

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



中国平安保險(集團)股份有限公司
Ping An Insurance (Group) Company of China, Ltd.
(於中華人民共和國註冊成立之股份有限公司)
(股份代號：2318)

海外監管公告

本公告乃根據《香港聯合交易所有限公司證券上市規則》第13.09和13.10B條而作出。

茲載列中國平安保險(集團)股份有限公司在上海證券交易所網站刊登的「中國平安保險(集團)股份有限公司關於披露平安銀行2016年半年度報告摘要的公告」，僅供參閱。

承董事會命
姚軍
公司秘書

中國，深圳，2016年8月11日

於本公告日期，本公司的執行董事為馬明哲、孫建一、任匯川、姚波、李源祥及蔡方方；非執行董事為林麗君、謝吉人、楊小平、熊佩錦及劉崇；獨立非執行董事為胡家驛、斯蒂芬·邁爾、葉迪奇、黃世雄、孫東東及葛明。

证券代码：601318

证券简称：中国平安

公告编号：临 2016-034

中国平安保险（集团）股份有限公司

关于披露平安银行 2016 年半年度报告摘要的公告

中国平安保险（集团）股份有限公司（以下简称“本公司”）董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

本公司控股子公司平安银行股份有限公司（以下简称“平安银行”）将于2016年8月12日在深圳证券交易所网站（www.szse.cn）公布《平安银行2016年半年度报告》。

平安银行2016年上半年度经营情况亦可参阅本公司在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露的《平安银行2016年半年度报告摘要》。

特此公告。

中国平安保险（集团）股份有限公司董事会

2016年8月11日

平安银行股份有限公司 2016 年半年度报告摘要

一、重要提示

1、本半年度报告摘要来自半年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于巨潮资讯网或深圳证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。

2、公司简介

股票简称	平安银行	股票代码	000001
变更后的股票简称(如有)	无		
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	周强	吕旭光	
电话	(0755) 82080387	(0755) 82080387	
传真	(0755) 82080386	(0755) 82080386	
电子信箱	pabdsh@pingan.com.cn	pabdsh@pingan.com.cn	

二、主要财务数据及股东变化

(一) 主要财务数据

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

1、主要会计数据和财务指标

(货币单位：人民币百万元)

项 目	2016 年 1-6 月	2015 年 1-6 月	2015 年 1-12 月	本期同比 增减
营业收入	54,769	46,575	96,163	17.59%
资产减值损失前营业利润	36,156	28,190	59,380	28.26%
资产减值损失	20,000	12,923	30,485	54.76%
营业利润	16,156	15,267	28,895	5.82%
利润总额	16,154	15,259	28,846	5.87%
净利润	12,292	11,585	21,865	6.10%
扣除非经常性损益后的净利润	12,294	11,591	21,902	6.07%

每股收益：				
基本每股收益（元）	0.72	0.70	1.30	2.86%
稀释每股收益（元）	0.72	0.70	1.30	2.86%
扣除非经常性损益后的基本每股收益（元）	0.72	0.70	1.30	2.86%
现金流情况：				
经营活动产生的现金流量净额	(33,198)	182,522	(1,826)	(118.19%)
每股经营活动产生的现金流量净额（元）	(1.93)	10.63	(0.11)	(118.16%)
项 目	2016年 6月30日	2015年 12月31日	2014年 12月31日	期末比上年 末增减
资产总额	2,800,983	2,507,149	2,186,459	11.72%
股东权益	191,700	161,500	130,949	18.70%
归属于普通股股东的股东权益	171,747	161,500	130,949	6.34%
归属于普通股股东的每股净资产（元）	10.00	9.41	7.96	6.27%

注：本行 2015 年度利润分配方案在 2016 年上半年实施完毕，以本行 2015 年 12 月 31 日的总股本 14,308,676,139 股为基数，向全体股东每 10 股派发现金股利人民币 1.53 元（含税），并以资本公积金向全体股东每 10 股转增 2 股。

根据《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 9 号——净资产收益率和每股收益的计算及披露（2010 年修订）》的规定，需按调整后的股数重新计算各比较期间的每股收益。上表各比较期的每股收益、每股经营活动产生的现金流量净额、归属于普通股股东的每股净资产均按调整后的股数重新计算。

截至披露前一交易日的公司总股本

截至披露前一交易日的公司总股本（股）	17,170,411,366
用最新股本计算的全面摊薄每股收益（元/股）	0.72

报告期末至半年度报告披露日股本是否因发行新股、增发、配股、股权激励行权、回购等原因发生变化且影响所有者权益金额

是 否

是否存在公司债

是 否

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

（货币单位：人民币百万元）

项 目	2016年 1-6月	2015年 1-6月	2015年 1-12月
非流动性资产处置损益	(8)	(2)	(24)
或有事项产生的损失（预计负债）	-	-	(1)
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	6	(6)	(24)

所得税影响	-	2	12
合 计	(2)	(6)	(37)

注：非经常性损益根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》的定义计算。

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

2、盈利能力指标

(单位：%)

项 目	2016年 1-6月	2015年 1-6月	2015年 1-12月	本期同比增减
总资产收益率（未年化）	0.44	0.45	0.87	-0.01个百分点
总资产收益率（年化）	0.88	0.90	0.87	-0.02个百分点
平均总资产收益率（未年化）	0.46	0.49	0.93	-0.03个百分点
平均总资产收益率（年化）	0.93	0.97	0.93	-0.04个百分点
加权平均净资产收益率（未年化）	7.35	8.41	14.94	-1.06个百分点
加权平均净资产收益率（年化）	14.25	15.76	14.94	-1.51个百分点
加权平均净资产收益率（扣除非经常性损益）（未年化）	7.35	8.42	14.96	-1.07个百分点
加权平均净资产收益率（扣除非经常性损益）（年化）	14.25	15.77	14.96	-1.52个百分点
成本收入比（不含营业税）	28.80	32.22	31.31	-3.42个百分点
信贷成本（年化）	3.11	2.25	2.56	+0.86个百分点
存贷差	4.71	4.89	4.89	-0.18个百分点
净利差	2.67	2.57	2.63	+0.10个百分点
净息差	2.79	2.71	2.77	+0.08个百分点

注：信贷成本=当期信贷拨备/当期平均贷款余额（含贴现）；净利差=平均生息资产收益率-平均计息负债成本率；净息差=净利息收入/平均生息资产余额。

3、吸收存款、发放贷款情况

(货币单位：人民币百万元)

项 目	2016年6月30日	2015年12月31日	2014年12月31日	期末比上年 末增减
一、吸收存款	1,898,348	1,733,921	1,533,183	9.48%
其中：公司存款	1,619,383	1,453,590	1,280,430	11.41%
零售存款	278,965	280,331	252,753	(0.49%)
二、发放贷款和垫款总额	1,358,021	1,216,138	1,024,734	11.67%
其中：公司贷款	901,288	774,996	639,739	16.30%
一般性公司贷款	861,382	761,331	627,326	13.14%
贴现	39,906	13,665	12,413	192.03%

零售贷款	293,718	293,402	282,096	0.11%
信用卡应收账款	163,015	147,740	102,899	10.34%
发放贷款和垫款减值准备	(34,086)	(29,266)	(21,097)	16.47%
发放贷款和垫款净值	1,323,935	1,186,872	1,003,637	11.55%

根据《中国人民银行关于调整金融机构存贷款统计口径的通知》（银发〔2015〕14号），从2015年开始，非存款类金融机构存放在存款类金融机构的款项纳入“各项存款”统计口径，存款类金融机构拆放给非存款类金融机构的款项纳入“各项贷款”统计口径。按前述统计口径，2016年6月30日的各项存款为23,458亿元、各项贷款为14,036亿元。

4、补充指标

（单位：%）

项 目		标准值	2016年6月30日	2015年12月31日	2014年12月31日
流动性比例	人民币	≥25	53.80	52.14	52.51
	外币	≥25	81.01	103.30	82.49
	本外币	≥25	54.36	54.29	53.21
含贴现存贷款比例（本外币）		不适用	70.01	69.01	65.39
流动性覆盖率		≥80	120.49	140.82	80.25
根据《商业银行 资本管理办法 （试行）》	资本充足率	≥10.5	11.82	10.94	10.86
	一级资本充足率	≥8.5	9.55	9.03	8.64
	核心一级资本充足率	≥7.5	8.49	9.03	8.64
单一最大客户贷款占资本净额比率		≤10	4.05	3.46	2.93
最大十家客户贷款占资本净额比率		不适用	24.15	20.16	19.77
累计外汇敞口头寸占资本净额比率		≤20	0.14	1.71	0.52
正常类贷款迁徙率		不适用	3.48	6.92	4.74
关注类贷款迁徙率		不适用	17.70	29.13	20.16
次级类贷款迁徙率		不适用	29.66	49.42	55.68
可疑类贷款迁徙率		不适用	70.93	85.27	98.29
成本收入比（不含营业税）		不适用	28.80	31.31	36.33
不良贷款率		≤5	1.56	1.45	1.02
拨备覆盖率		不适用	160.82	165.86	200.90
拨贷比		不适用	2.51	2.41	2.06

注：监管指标根据监管口径列示。

根据《商业银行流动性风险管理办法（试行）》要求，商业银行的流动性覆盖率应当于2018年底前达到100%；在过渡期内，应当于2014年底、2015年底、2016年底及2017年底前分别达到60%、70%、80%、90%。

(二) 前 10 名普通股股东持股情况表

(单位: 股)

报告期末普通股股东总数	340,528 户		报告期末表决权恢复的优先股股东总数	-				
前 10 名股东持股情况								
股东名称	股东性质	持股比例 (%)	持股总数	报告期内增减	持有有限售条件股份数量	持有无限售条件股份数量	质押或冻结情况	
							股份状态	数量
中国平安保险(集团)股份有限公司—集团本级—自有资金	境内法人	49.56	8,510,493,066	1,418,415,511	2,539,057,247	5,971,435,819	-	-
中国平安人寿保险股份有限公司—自有资金	境内法人	6.11	1,049,462,784	174,910,464	0	1,049,462,784	-	-
中国证券金融股份有限公司	境内法人	2.79	479,370,768	51,538,009	0	479,370,768	-	-
中国平安人寿保险股份有限公司—传统—普通保险产品	境内法人	2.27	389,735,963	64,955,994	0	389,735,963	-	-
中央汇金资产管理有限责任公司	境内法人	1.26	216,213,000	36,035,500	0	216,213,000	-	-
深圳中电投资股份有限公司	境内法人	1.13	194,351,938	29,891,990	0	194,351,938	-	-
葛卫东	境内自然人	0.75	128,275,200	-58,385,800	0	128,275,200	质押	126,835,200
东海瑞京资管—浦发银行—东海瑞京—浦发银行—瑞龙 18 号专项资产管理计划	境内法人	0.52	89,314,735	89,314,735	0	89,314,735	-	-
天治基金—民生银行—天治平安 1 号资产管理计划	境内法人	0.50	86,709,722	86,709,722	0	86,709,722	-	-
工银瑞信基金—农业银行—工银瑞信中证金融资产管理计划	境内法人	0.37	63,731,160	15,177,460	0	63,731,160	-	-
上述股东关联关系或一致行动的说明	<p>1、中国平安人寿保险股份有限公司为中国平安保险(集团)股份有限公司控股子公司和一致行动人,“中国平安保险(集团)股份有限公司—集团本级—自有资金”、“中国平安人寿保险股份有限公司—自有资金”与“中国平安人寿保险股份有限公司—传统—普通保险产品”具有关联关系。</p> <p>2、本行未知其他股东间的关联关系,也未知其是否属于一致行动人。</p>							
参与融资融券业务股东情况说明	无							

(三) 前 10 名优先股股东持股情况表

√适用 □不适用

报告期末优先股股东总数		15				
持 5%以上优先股股份的股东或前 10 名优先股股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	报告期末持股数量	报告期内增减变动情况	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
中国平安人寿保险股份有限公司—分红—一个险分红	境内法人	29.00	58,000,000	-	-	-
中国平安人寿保险股份有限公司—万能—一个险万能	境内法人	19.34	38,670,000	-	-	-
中国平安财产保险股份有限公司—传统—普通保险产品	境内法人	9.67	19,330,000	-	-	-
中邮创业基金—华夏银行—华夏银行股份有限公司	境内法人	8.95	17,905,000	-	-	-
交银施罗德资管—交通银行—交通银行股份有限公司	境内法人	8.95	17,905,000	-	-	-
中国银行股份有限公司上海市分行	境内法人	4.47	8,930,000	-	-	-
中国邮政储蓄银行股份有限公司	境内法人	2.98	5,950,000	-	-	-
华润深国投信托有限公司—投资 1 号单一资金信托	境内法人	2.98	5,950,000	-	-	-
华宝信托有限责任公司—投资 2 号资金信托	境内法人	2.98	5,950,000	-	-	-
招商财富—邮储银行—中国邮政储蓄银行股份有限公司	境内法人	2.98	5,950,000	-	-	-
前 10 名优先股股东之间，前 10 名优先股股东与前 10 名普通股股东之间存在关联关系或一致行动人的说明	<p>1、中国平安人寿保险股份有限公司和中国平安财产保险股份有限公司均为中国平安保险（集团）股份有限公司控股子公司和一致行动人，“中国平安保险（集团）股份有限公司—集团本级—自有资金”、“中国平安人寿保险股份有限公司—自有资金”、“中国平安人寿保险股份有限公司—传统—普通保险产品”、“中国平安人寿保险股份有限公司—分红—一个险分红”、“中国平安人寿保险股份有限公司—万能—一个险万能”与“中国平安财产保险股份有限公司—传统—普通保险产品”具有关联关系。</p> <p>2、本行未知其他股东间的关联关系，也未知其是否属于一致行动人。</p>					

(四) 报告期内本行控股股东或实际控制人变动情况

□适用 √不适用

报告期内，本行控股股东未发生变动，中国平安保险（集团）股份有限公司为本行的控股股东。

本行无实际控制人。

三、管理层讨论与分析

(一) 总体经营情况概述

2016年上半年,国内宏观经济在多重压力下运营平稳,各项经济指标企稳,以结构性改革为核心的供给侧改革得到有序推进。在宏观经济结构调整的大趋势下,银行业面临考验,资产配置压力加大、利差收窄、新金融分流等不利冲击将在一定时期内持续存在。

面对复杂的经济、经营形势,本行保持战略定力,深化战略转型,推进实施以“提质增效”为核心的二次转型,在保持“专业化、集约化、综合金融、互联网金融”经营特色的同时,加快推动分行转型和事业部改革,努力打造“精品金融”、“智慧金融”和“生态金融”三张名片,强化风险管控。在前三年快速发展带来的高基数平台上,本行上半年各项业务保持平稳增长。

1、规模协调发展

截至2016年6月30日,本行总资产28,009.83亿元,较年初增长11.72%。本行积极适应市场环境变化,营销优质客户与优质项目,加大贷款投放力度,发放贷款和垫款总额(含贴现)13,580.21亿元,较年初增长11.67%。吸收存款余额18,983.48亿元,较年初增长9.48%。为对冲上年数次降息的影响,本行遵循资产负债协调发展的思路,持续运用负债管理模型配置负债,活期存款占比提升,负债成本有序下降,上半年计息负债平均成本2.23%、同比下降0.93个百分点,净利差、净息差同比分别提升0.10、0.08个百分点。

伴随金融新业态的快速发展,本行持续增加在互联网平台建设的投入,继续做大做强资产托管、代客理财等业务。截至2016年6月30日,托管资产规模4.75万亿元、较年初增幅28.73%;表内外理财规模9,589.52亿元、较年初增幅29.27%,其中表外理财规模7,312.90亿元、较年初增幅45.70%。

2、盈利保持稳定

2016年上半年,本行实现营业收入547.69亿元,同比增长17.59%;受益于银行卡、理财、资产托管、代理(含黄金租赁)等业务的快速发展,上半年全行实现非利息净收入185.73亿元、同比增幅20.16%,非利息净收入占比为33.91%、同比提升0.72个百分点;准备前营业利润361.56亿元、同比增长28.26%;受资产减值损失增加的影响,净利润122.92亿元、同比增长6.10%。本行自2016年5月1日起执行营业税改增值税政策(以下称营改增),对收入实施价税分离,使营业收入比原口径下降;还原营改增前的营业收入为560.96亿元、同比增幅20.44%。

本行推进精细化的成本管控,投入产出效率持续优化,2016年上半年成本收入比28.80%,同比下降3.42个百分点,较2015年度下降2.51个百分点,优化幅度处于同业领先水平。

3、专业化优势显现

本行持续推进投行资管、离岸业务、零售业务发展,加快物联网金融、互联网金融平台建设,专业化优势逐步显现。

本行借助国家实体经济转型升级的结构性机遇,大力发展产业基金,带动负债业务和非利息

净收入的增长；托管业务实现跨越式发展，上半年实现托管费收入 20.00 亿元，同比增幅 31.67%。离岸业务推进中概股私有化退市融资、海外并购贷款、海外项目融资、境外发行企业债券认购等一批重点项目，主要指标居同业前列。零售大事业部管理个人客户资产 7,200 亿元、较年初增幅 8.52%；零售客户数 3,543.44 万户，较年初增长 11.57%；信用卡新增发卡 450.86 万张、同比增长 66.06%；累计流通户数 2,029.19 万户，较年初增长 15.78%；总交易金额达到 5,290.54 亿元，同比增长 47.78%；信用卡贷款余额 1,630.15 亿元，较年初增长 10.34%。

本行物联网金融系统一期现货融资模块已整体投产上线，开始全方位打造物联网金融业态。期末“橙 e 网”注册客户数达 228 万户，较年初增幅 40%；“行 E 通”同业综合金融服务平台产品不断丰富，交易量超 2 万亿元，已成为业内交易规模领先的金融资产交易平台，合作客户 1,111 家、较年初新增约 600 户；“平安橙子”用户 773.52 万户、较年初增长 52.74%。

4、资产质量风险可控

受外部环境影响，部分企业经营困难，银行业资产质量下行压力继续加大。截至 2016 年 6 月 30 日，本行不良贷款率 1.56%，较年初上升 0.11 个百分点；贷款拨备覆盖率 160.82%，较年初下降 5.04 个百分点。本行已通过一系列措施，压缩产能过剩等领域风险资产，加大优质公司贷款、信用卡应收账款等低风险资产投放，管好存量、严控增量；加大不良资产清收处置力度，上半年共清收不良资产 26.43 亿元；加大拨备及核销力度，拨贷比 2.51%，较年初上升 0.10 个百分点。

5、夯实发展基础

本行推进资本补充，3 月非公开发行 200 亿元优先股、4 月发行 100 亿元二级资本债券，分别用于补充其他一级资本和二级资本，为业务发展提供保障。

本行合理配置网点布局，截至 2016 年 6 月 30 日共有 58 家分行、1,037 家营业机构，其中 2016 年上半年新增 4 家分行级营业机构（合肥、湖州、泰州、绵阳分行）。

（二）利润表项目分析

1、营业收入构成及变动情况

（货币单位：人民币百万元）

项 目	2016 年 1-6 月		2015 年 1-6 月		本期同比 增减
	金额	占比	金额	占比	
利息净收入	36,196	66.09%	31,118	66.81%	16.32%
存放央行利息收入	2,069	3.25%	2,067	3.14%	0.10%
金融企业往来利息收入	4,693	7.38%	6,311	9.58%	(25.64%)
其中：存放同业利息收入	2,686	4.23%	1,785	2.71%	50.48%
拆放同业利息收入	671	1.06%	296	0.45%	126.69%
发放贷款和垫款利息收入	42,044	66.14%	42,127	63.96%	(0.20%)
投资利息收入	14,631	23.02%	15,136	22.98%	(3.34%)

其他利息收入	131	0.21%	223	0.34%	(41.26%)
利息收入小计	63,568	100.00%	65,864	100.00%	(3.49%)
向中央银行借款利息支出	456	1.67%	128	0.37%	256.25%
金融企业往来利息支出	4,126	15.07%	10,599	30.50%	(61.07%)
吸收存款利息支出	18,440	67.37%	21,940	63.14%	(15.95%)
应付债券利息支出	4,350	15.89%	2,079	5.99%	109.24%
利息支出小计	27,372	100.00%	34,746	100.00%	(21.22%)
手续费及佣金净收入	16,448	30.03%	13,722	29.46%	19.87%
其他营业净收入	2,125	3.88%	1,735	3.73%	22.48%
营业收入总额	54,769	100.00%	46,575	100.00%	17.59%

2、利息净收入

2016年上半年，本行实现利息净收入361.96亿元，同比增长16.32%，占营业收入的66.09%。

主要资产、负债项目的日均余额以及平均收益率或平均成本率的情况

(货币单位：人民币百万元)

项 目	2016年1-6月			2015年1-6月		
	日均余额	利息收入/ 支出	平均收益/ 成本率	日均余额	利息收入/ 支出	平均收益/ 成本率
资产						
发放贷款和垫款 (不含贴现)	1,248,513	41,870	6.74%	1,103,669	41,869	7.65%
债券投资	340,022	5,674	3.36%	268,592	5,273	3.96%
存放央行	281,121	2,069	1.48%	285,480	2,067	1.46%
票据贴现及同业业务	732,444	13,824	3.80%	654,459	16,432	5.06%
其他	5,774	131	4.56%	7,091	223	6.34%
生息资产总计	2,607,874	63,568	4.90%	2,319,291	65,864	5.73%
负债						
吸收存款	1,830,772	18,440	2.03%	1,600,781	21,940	2.76%
发行债券	253,666	4,350	3.45%	82,390	2,079	5.09%
其中：同业存单	229,100	3,586	3.15%	62,275	1,404	4.55%
同业业务	380,472	4,582	2.42%	531,429	10,727	4.07%
计息负债总计	2,464,910	27,372	2.23%	2,214,600	34,746	3.16%
利息净收入		36,196			31,118	
存贷差			4.71%			4.89%
净利差 NIS			2.67%			2.57%
净息差 NIM			2.79%			2.71%

受2016年5月1日起金融业实施营改增政策的影响，加之上年央行数次降息，本行上半年各项生息资产、付息负债平均利率同比下降。但受益于资产负债结构持续优化，本行利率较低的基

基础性存款负债规模占比提升、同业负债的平均利率也有较大幅度的下降，付息负债成本整体下降较多，净利差、净息差分别同比提升 0.10、0.08 个百分点。

3、手续费及佣金净收入

2016 年上半年，本行手续费及佣金净收入 164.48 亿元、同比增长 19.87%，主要来自银行卡、理财、资产托管、代理（含黄金租赁）等业务手续费收入的持续增加。具体情况如下：

（货币单位：人民币百万元）

项 目	2016 年 1-6 月	2015 年 1-6 月	本期同比增减
结算手续费收入	1,162	1,045	11.20%
理财业务手续费收入	2,424	1,584	53.03%
代理及委托手续费收入	3,182	2,409	32.09%
银行卡业务手续费收入	5,652	4,030	40.25%
咨询顾问费收入	2,059	3,676	(43.99%)
资产托管手续费收入	2,000	1,519	31.67%
账户管理费收入	90	78	15.38%
其他	1,531	620	146.94%
手续费收入小计	18,100	14,961	20.98%
代理业务手续费支出	261	137	90.51%
银行卡手续费支出	1,249	992	25.91%
其他	142	110	29.09%
手续费支出小计	1,652	1,239	33.33%
手续费及佣金净收入	16,448	13,722	19.87%

4、其他营业净收入

其他营业净收入包括投资收益、公允价值变动损益、汇兑损益及其他业务收入。2016 年上半年，本行其他营业净收入 21.25 亿元，同比增幅 22.48%，主要因汇率波动带来汇兑损益增加。

5、业务及管理费

2016 年上半年，本行营业费用 157.74 亿元，同比增长 5.12%，成本收入比（不含营业税）28.80%，同比下降 3.42 个百分点。营业费用的增长主要是网点增加、业务规模增长及管理的持续投入所致。本行 2015 年新增 11 家分行（其中 1 家为支行升级分行）、2 家专营机构、237 家支行级机构，2016 年上半年新增 40 家营业机构（含 4 家分行、36 家支行级机构），机构扩张带来营业费用的刚性增长。营业费用中，员工费用 79.35 亿元，同比降幅 5.19%；一般业务管理费用 56.81 亿元，同比增长 22.22%；折旧、摊销和租金支出为 21.58 亿元，同比增长 8.55%。

6、计提的资产减值损失

(货币单位：人民币百万元)

项 目	2016年 1-6月	2015年 1-6月	本期同比增减
存放同业款项	46	8	475.00%
拆出资金	(3)	-	-
买入返售金融资产	-	(1)	100.00%
发放贷款和垫款	19,714	12,624	56.16%
可供出售金融资产	16	-	-
持有至到期投资	-	1	(100.00%)
应收款项类投资	140	265	(47.17%)
抵债资产	28	25	12.00%
其他	59	1	5800.00%
合计	20,000	12,923	54.76%

7、所得税费用

(货币单位：人民币百万元)

项 目	2016年 1-6月	2015年 1-6月	本期同比增减
税前利润	16,154	15,259	5.87%
所得税费用	3,862	3,674	5.12%
实际所得税税赋	23.91%	24.08%	-0.17个百分点

8、现金流

2016年上半年，本行调整同业负债结构，增加了筹资活动中同业存单的资金流入，减少了经营活动中同业存放款项的现金流入，经营活动产生的现金流量净额-331.98亿元、降幅118.19%，筹资活动产生的现金流量净额1,074.55亿元、增幅49.89%。投资活动产生的现金流量净额-1,239.01亿元、降幅148.23%，主要是因债权投资支付的现金流出增加。

(三) 资产负债表项目分析

1、资产构成及变动情况

(货币单位：人民币百万元)

项 目	2016年 6月 30日		2015年 12月 31日		期末比上年 末增减
	余额	占比	余额	占比	
发放贷款和垫款总额	1,358,021	48.48%	1,216,138	48.51%	11.67%
发放贷款和垫款减值准备	(34,086)	(1.22%)	(29,266)	(1.17%)	16.47%
发放贷款和垫款净值	1,323,935	47.26%	1,186,872	47.34%	11.55%
投资类金融资产(注)	765,463	27.33%	603,468	24.07%	26.84%

现金及存放中央银行款项	278,178	9.93%	291,715	11.64%	(4.64%)
贵金属	92,173	3.29%	63,744	2.54%	44.60%
存放同业款项	158,130	5.65%	109,046	4.35%	45.01%
拆出资金及买入返售资产	119,232	4.26%	193,927	7.73%	(38.52%)
应收账款	6,122	0.22%	6,624	0.26%	(7.58%)
应收利息	14,116	0.50%	13,540	0.54%	4.25%
固定资产	5,310	0.19%	4,788	0.19%	10.90%
无形资产	4,741	0.17%	4,961	0.20%	(4.43%)
商誉	7,568	0.27%	7,568	0.30%	-
投资性房地产	228	0.01%	212	0.01%	7.55%
递延所得税资产	11,732	0.42%	8,728	0.35%	34.42%
其他资产	14,055	0.50%	11,956	0.48%	17.56%
资产总额	2,800,983	100.00%	2,507,149	100.00%	11.72%

注：“投资类金融资产”含资产负债表项目中的“以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产、衍生金融资产、可供出售金融资产、持有至到期投资、应收款项类投资、长期股权投资”。

2、负债结构及变动情况

(货币单位：人民币百万元)

项 目	2016年6月30日		2015年12月31日		期末比上年 末增减
	余额	占比	余额	占比	
吸收存款	1,898,348	72.75%	1,733,921	73.92%	9.48%
向中央银行借款	41,107	1.58%	3,051	0.13%	1,247.33%
同业及其他金融机构存放款项	258,828	9.92%	311,106	13.26%	(16.80%)
拆入资金	9,693	0.37%	12,143	0.52%	(20.18%)
以公允价值计量且其变动计入当期 损益的金融负债	22,739	0.87%	8,506	0.36%	167.33%
衍生金融负债	19,549	0.75%	4,037	0.17%	384.25%
卖出回购金融资产款	300	0.01%	11,000	0.47%	(97.27%)
应付职工薪酬	9,901	0.38%	10,351	0.44%	(4.35%)
应交税费	6,491	0.25%	6,571	0.28%	(1.22%)
应付利息	20,715	0.79%	23,253	0.99%	(10.91%)
应付债券	307,603	11.79%	212,963	9.08%	44.44%
其他(注)	14,009	0.54%	8,747	0.38%	60.16%
负债总额	2,609,283	100.00%	2,345,649	100.00%	11.24%

注：其他负债含报表项目中“应付账款、预计负债、其他负债”。

3、股东权益变动情况

(货币单位：人民币百万元)

项 目	年初数	本期增加	本期减少	期末数
股本	14,309	2,861	-	17,170
其他权益工具	-	19,953	-	19,953
其中：优先股	-	19,953	-	19,953
资本公积	59,326	-	(2,861)	56,465
其他综合收益	(1,117)	144	-	(973)
盈余公积	8,521	-	-	8,521
一般风险准备	27,528	-	-	27,528
未分配利润	52,933	12,292	(2,189)	63,036
其中：建议分配的股利	2,189	-	(2,189)	-
股东权益合计	161,500	35,250	(5,050)	191,700

四、涉及财务报告的相关事项

1、与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

适用 不适用

2、报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用 不适用

3、与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

适用 不适用

4、董事会、监事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

适用 不适用

平安银行股份有限公司董事会

2016年8月12日